Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Сусатская средняя общеобразовательная школа»
(МБОУ Сусатская СОШ)

П Р И К А З

	31.08.2022

	№ 180

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения Всероссийских проверочных работ в МБОУ
Сусатская СОШ в 2022-2023 учебном году»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 г. №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 09.08.2022 №08-197, в целях повышения объективности проведения и обеспечения качества оценивания Всероссийских проверочных работ в МБОУ Сусатская СОШ,

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности проведения Всероссийских проверочных работ в МБОУ Сусатская СОШ в 2022- 2023 учебном году» согласно приложению.
2. Ответственность за выполнение приказа возложить на зам.директора по УВР – Бояринцеву Оксану Александровну.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Сусатская СОШ                                                      И.Б Карташова

	Бояринцева Оксана Александровна

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу от 31.08.2022  № 180

ДОРОЖНАЯ КАРТА
«Обеспечение объективности проведения Всероссийских проверочных
работ
в МБОУ Сусатская СОШ  в 2022-2023 учебном году»

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные
исполнители

	Цель:
· повышение эффективности внутришкольной системы оценки качества образования путем формирования устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных результатов;
· формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов;
· формирование системы объективной внешней и внутренней оценки образовательных результатов, заинтересованность в использовании оценочных процедур;
· расширение общественного участия в объективной оценке качества образования.

	Организационные мероприятия по обеспечению объективности на этапе
проведения процедур оценки качества образования и при проверке результатов

	1.
	Разработка Порядка проведения ВПР с
указанием	мер	по	обеспечению объективности результатов
	До 31.08.2022
	Зам. директора по УВР,
школьный координатор ВПР

	2.
	Обсуждение нормативно-правовых и инструктивно-методических
документов	на	совещаниях, методических объединениях учителей- предметников
	В течение учебного года
	Руководители ШМО,  зам. директора по УВР

	3.
	Оказание	методической	помощи
учителям-предметникам	по	вопросам подготовки и проведения ВПР
	В течение учебного года
	Зам. директора по УВР, руководители ШМО

	4.
	Индивидуальное информирование и консультирование по вопросам, связанными с организацией и
проведением ВПР
	В течение учебного года
	Зам. директора по УВР, школьный координатор ВПР

	Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов

	5.
	Внесение изменений в Положение о внутренней системе оценки качества образования в МБОУ Сусатская СОШ
	До 31.08.2022
(по результатам проведения ВПР в 2022
году)
	Зам. директора по УВР

	6.
	Совещание	с		учителями- предметниками, организаторами в аудитории,		техническими специалистами, ответственными за организацию и   проведение ВПР,   по
вопросам соблюдения требований регламента      проведения      ВПР      и
	02.09.2022
	Школьный координатор ВПР, зам.директора по УВР

	формирования позитивного отношения к объективной оценке образовательных
результатов

	7.
	Организация на уровне ОО контроля соблюдения Порядка проведения ВПР и регламентов, приведенных в описании оценочной процедуры
	В
соответствии с графиком проведения ВПР
	школьный координатор ВПР, зам.директора по УВР

	8.
	Организация независимого наблюдения на всех этапах проведения ВПР
	Сентябрь- октябрь 2022
	школьный координатор ВПР, зам.директора по УВР

	Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию образовательных
результатов

	9.
	Направление учителей-предметников на курсы	повышения	квалификации	по
вопросам критериального оценивания
	В течение учебного года
	Зам. директора по УВР

	10.
	Выборочная	перепроверка	работ участников ВПР
	По отдельному
графику
	Руководители ШМО

	11.
	Анализ результатов перепроверки, выявление типичных ошибок, допущенных	педагогами	при
оценивании работ
	По отдельному графику
	Зам. директора по УВР, руководители ШМО

	12.
	Консультационная работа по разработке и анализу внутришкольной системы оценки качества образования, по вопросам объективного оценивания и формирования у всех участников образовательных	отношений устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки
образовательных	результатов обучающихся
	Постоянно
	Зам. директора по УВР, руководители ШМО

	13.
	Совещание	по	вопросам	анализа	и
использования результатов ВПР
	Декабрь
2022
	Зам. директора поУВР, руководители ШМО

	14.
	Адресные		консультационные рекомендации	по		итогам	анализа
результатов оценочных процедур
	Декабрь 2022
	Зам. директора по УВР, руководители ШМО

	15.
	Анализ итогов ВПР на педагогических советах	и	административных совещаниях с целью выявления слабых зон, планирования дальнейшей работы
по их устранению и повышению качества образования
	В течение учебного года
	школьный координатор ВПР, зам. директора по УВР

	16.
	Организация консультативной помощи учителям-предметникам	по организации объективного оценивания
результатов ВПР
	В течение учебного года
	школьный координатор ВПР, зам. директора по УВР

	Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными
представителями) обучающихся по вопросам оценки качества образования

	17.
	Освещение	хода	проведения	ВПР:
размещение инфографики, буклетов о
	Сентябрь-
октябрь 2022
	школьный
координатор ВПР, зам.

	ВПР на сайте ОО

	директора по УВР

	18.
	Организация и проведение акции «ВПР для родителей»
	02-12 сентября
2022
	школьный координатор ВПР, зам.
директора по УВР

	19.
	Организация работы горячих линий в период	подготовки,	организации	и
проведения ВПР
	постоянно
	школьный координатор ВПР, зам.
директора по УВР